ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 376
05 мая 2012г.                                                                                        г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
<…>,
<….>,
рассмотрев жалобу Закрытого акционерного общества «Стелла Коммьюникейшн» (далее – ЗАО «Стелла Коммьюникейшн», заявитель) на положение извещения о проведении запроса котировок, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС обратилось ЗАО «Стелла Коммьюникейшн» с жалобой на положения извещения о проведении запроса котировок на поставку оборудования для системы наружного и внутреннего видеонаблюдения.
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, в соответствии с пунктом 14 извещения о запросе котировок в цену договора входит установка на месте (помещение указанное заказчиком), при этом в договоре указано, что предметом договора является поставка. Условий о порядке и сроках установки поставленного товара не предусмотрено ни в извещении, ни в условиях заключаемого по результатам запроса котировок договоре.

Таким образом, по мнению заявителя, имеется противоречие между информацией, содержащейся в проекте договора поставки, а также в приложении № 2 к Извещению.
Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Иркутская государственная медицинская академия последипломного образования» (далее – заказчик) считает доводы заявителя необоснованными, в своих возражениях указывает, что предметом контракта является только поставка оборудования для системы наружного и внутреннего видеонаблюдения. Монтаж указанного оборудования ни извещением, ни техническим заданием, ни проектом контракта не предусмотрен.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика установила следующее.

19.04.2012г. заказчиком на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении запроса котировок № 0334100027012000001 на поставку оборудования для системы наружного и внутреннего видеонаблюдения.

В соответствии с пунктом 4 статьи 43 Федерального закона № 94-ФЗ запрос котировок должен содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг. При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В приложении № 1 «Техническое задание» к извещению о проведении запроса котировок в пункте 17 приведена таблица с качественными и техническими характеристики товара, при этом в таблице и по тексту технического задания отсутствуют какие-либо указания на монтаж поставляемого оборудования.

В пункте 1.1 проекта договора поставки, являющегося приложением № 3 к извещению о запросе котировок, установлено, что поставщик обязуется поставить и передать в собственность заказчика оборудование видеонаблюдения. По тексту проекта договора отсутствуют требования к монтажу оборудования.

В силу пункта 7 статьи 43 Федерального закона № 94-ФЗ запрос котировок должен содержать сведения о включенных (невключенных) в цену товаров, работ, услуг расходах, в том числе расходах на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей.
В пункте 14 извещения о проведении запроса котировок указано, что «В цену договора включаются все расходы Поставщика, связанные с исполнением условий договора,  в том числе: стоимость продукции, упаковка продукции; расходы на погрузку продукции на складе Поставщика; доставка продукции по адресу Заказчика; разгрузка продукции в месте доставки (адрес Заказчика); установка на месте (помещение указанное Заказчиком); страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных  платежей,  то есть цена, указанная в предложении участника размещения заказа является конечной.
В пункте 2.2 проекта договора указано:

«Стоимость договора включает в себя все расходы Поставщика, связанные с исполнением условий договора,  в том числе:

· стоимость оборудования, включая упаковку;

· погрузка оборудования силами и средствами Поставщика;

· доставка оборудования по адресу Заказчика транспортом Поставщика;

· разгрузка оборудования по адресу доставки силами и средствами Поставщика;

· установка на месте (помещение указанное Заказчиком);

· страхование, уплата таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей;

· прочие расходы Поставщика, связанные с исполнением обязательств по договору».

Присутствующий на рассмотрении жалобы представитель заказчик пояснил, что под «установкой на месте (помещение указанное Заказчиком)» заказчик имел в виду размещение указанного оборудования в определенном помещении, а не монтаж оборудования.
Исходя из вышеуказанного, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что предметом запроса котировок является только поставка оборудование,
Таким образом, при размещении заказа путем запроса котировок на поставку оборудования для наружного и внутреннего видеонаблюдения нарушений главы 4 Федерального закона № 94-ФЗ со стороны заказчика не допущено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ЗАО «Стелла Коммьюникейшн» необоснованной.

2. Направить копии решения сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
4